III<sup>2</sup>. Ut scolas presbiteri pro posse habeant et libros emendatos.

III<sup>3</sup>. De vasis et vestimentis ecclesiasticis pro pignoribus absque licentiam episcopi non dandis et datis recipiendis.

V<sup>4</sup>. Ut sub sigillo crisma custodiatur.

VI<sup>5</sup>. Ut nullus presbiter alterius parrochianum<sup>a</sup>, nisi in itinere fuerit vel placitum ibi abuerit, absque licentiam sui presbiteri ad missam<sup>b</sup> recipiat vel sollicitare praesumat.

VII<sup>6</sup>. Ut suis terminis contentus<sup>c</sup> unusquisque sistat<sup>d</sup> nec alieni<sup>e</sup> quicquam appetat.

VIII<sup>7</sup>. De aecclesiis vel altaribus ambiguis, similiter de infantibus ut consecrentur, quia quod non constat factum nulla ratione videtur iteratum.

VIII. Propter vitandum periurii malum sancimus atque<sup>f</sup>. . . —

Unbekannt ist die Heimath der benutzten Hs.; ihr sonstiger Inhalt — sie überliefert fol. 1—103' nur noch die drei Bücher *De utilitate poenitentiae* — giebt keinen Aufschluss. Dass sie fränkischen Ursprungs sei, wird gleichwohl vermutet werden dürfen. Die kurzen Capitel sind Auszüge aus den Diöcesanstatuten Herards von Tours aus dem Jahre 858, die ebenso in den *Capitula presbyterorum* benutzt erscheinen. Nur für c. 9 konnte eine Quelle bisher nicht aufgefunden werden: jedenfalls bedrohte er den Meineid mit irgend einer Strafe, wie es z. B. Theodulf von Orléans<sup>8</sup> und auch Herard von Tours<sup>9</sup> selbst gethan hatten. Ausschliesslich *etzterer aber ist ausgebeutet, nicht seine Quellen, die Sammlungen des Ansegis und Benedictus*

---

a) parrochiani c.      b) missa c.      c) contentur c.      d) ristat c.  
e) alienis c.      f) Damit hört der Codex auf.

1) Her. c. 16 = *Capitula presbyterorum* c. 1; N. A. XIX, 117 [Ansegis I, c. 66. Ben. I, c. 86. II, cc. 173. 205. 376].    2) Her. c. 17 [Ans. I, c. 68].    3) Her. c. 20 [Ans. I, c. 88. Ben. I, c. 216].    4) Vgl. Her. c. 22: '... ut chrisma pro subvertendis iudiciis nemini detur et ut sub sigillo custodian' [Ans. III, c. 55. Ben. I, cc. 104. 105. III, c. 394].  
5) Her. c. 29 = *Capp. presbyterorum* c. 2 [Ans. I, c. 147. Ben. I, c. 49].  
6) Vgl. Her. c. 30: 'Ut suis terminis contentus unusquisque existat nec alieni quicquam expetat [Ben. III, c. 16].    7) Her. c. 33 (hier aber nach 'consecrentur' noch 'et baptizentur') [Ans. I, c. 145. Ben. I, cc. 47. 267. III, 391].    8) *Capitulare I* cc. 26. 27 = Rudolf von Bourges 845—866 c. 36.    9) C. 12: 'De periuriis, sacrilegiis et ebrietatibus prohibendis et ut testes ieiuni iurent ac prius de periurio moneantur, ut nullos infra annos XIV testis suscipiantur et quod semel periurati ad testimonium non recipientur'.